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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. История становления и развития

пенитенциарной системы России всегда привлекала внимание ученых. Это

связано с тем, что во всех государствах для охраны интересов населения

применяются насильственные методы воздействия на граждан, являющихся

социально-опасными для общества, ввиду чего создается и совершенствуется

пенитенциарная система.

Федеральная служба исполнения наказаний (ФСИН) является одним из

важнейших элементов механизма государства. В современной ФСИН России

действуют 512 исправительных колоний, 230 следственных изоляторов,

148 колоний-поселений, 46 воспитательных колоний для несовершеннолетних

преступников, 7 тюрем, 2459 уголовно-исполнительных инспекций,

133 больницы, 332 профессионально-технических училища, 318 школ,

84 производственно-трудовых мастерских, 563 центра трудовой адаптации,

61 федеральное государственное унитарное предприятие, 555 храмов,

347000 человек обслуживающего персонала1.

Процесс реформирования уголовно-исполнительной системы, начавшийся в

России в 1990-х гг., в последнее время получил новый импульс. На современном

этапе поднимаются вопросы о трансформации уголовно-исполнительной

политики государства и преобразование ее в соответствии с международными

стандартами. Идея реформирования направлена на создание новых учреждений,

отказ от коллективной формы содержания заключенных, организацию

воспитательной и психолого-педагогической работы, образовательного процесса,

трудовой занятости осужденных, развитие международного сотрудничества с

пенитенциарными системами иностранных государств.

Аналогичные проблемы решались в России в процессе проведения

тюремной реформы во второй половине XIX – начале XX в. В современных

1 Андреев Ю. В. Реформа уголовно-исполнительной системы: проблемы и перспективы //

Вестник Челябинского государственного университета. 2015. № 4 (359). С. 93 – 94.
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условиях важно обратиться к истории российской пенитенциарной системы. На

примере развития тюремных учреждений Нижегородской губернии в 1879 –

1917 гг. можно проследить положительные и отрицательные результаты

реформы, выявить исторический опыт и использовать его во благо Российского

государства.

Объект диссертационного исследования – тюремные учреждения

Нижегородской губернии в период пореформенной модернизации.

Предмет диссертационного исследования – структура, особенности

функционирования, материально-техническое состояние тюрем в Нижегородской

губернии в 1879 – 1917 гг.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1879 по март

1917 г. Данный период можно считать временем максимального расцвета в

развитии пенитенциарных учреждений дореволюционной России. Нижняя

граница исследования связана с началом серьезного реформирования российских

тюрем в 1879 г., введением Главного тюремного управления в составе

Министерства юстиции. Верхняя граница определяется мартовскими событиями

1917 г., – временем крушения царских тюрем в России, когда с приходом к власти

Временного правительства, в ходе событий Февральской буржуазно-

демократической революции начались погромы тюрем, в деятельности

пенитенциарных учреждений господствовали сумятица и неразбериха.

Территориальные рамки исследования ограничены пределами

Нижегородской губернии, включавшей в свой состав 11 уездов (Ардатовский,

Арзамасский, Балахнинский, Васильсурский, Горбатовский, Княгининский,

Лукояновский, Макарьевский, Нижегородский, Семеновский, Сергачский). Выбор

данного региона обусловлен: во-первых, тем, что Нижегородский регион был

важнейшей частью российской пенитенциарной системы, а, во-вторых, тем, что

при наличии очень широкой и хорошо сохранившейся источниковой базы

фундаментальных исследований по данной проблеме пока не создавалось.

Степень научной разработанности проблемы. Историографическую базу

исследования составили труды историков и правоведов как дореволюционного,
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так и советского, и постсоветского периодов. Вся исследовательская литература

делится на работы общего характера по истории пенитенциарной системы России,

а также труды по развитию тюрем регионального уровня.

Систематическое изучение тюремного заключения в России началось в

конце XIX в., вместе с реорганизацией тюремной системы в нашей стране.

Американский ученый Ф. Либер в 1838 г. ввел в научный оборот особый термин

«пенология» (от лат. poena – наказание + логия) – учение о наказании. Внедрение

термина отражало «позитивистское» убеждение в том, что научное решение

могло быть найдено ко многим человеческим проблемам2. Отечественная

пенология активно развивалась со второй половины XIX – начала XX в.

В журнале «Юридический вестник» (1867–1892), выпускавшемся

либеральной профессурой юридического факультета МГУ под редакцией

С. А. Муромцева, М. М. Ковалевского, в 1885 г была опубликована сенсационная

статья И. М. Рева «Русская тюрьма и ее жизнь», вскрывшая основные пороки мест

лишения свободы в России3. Вопрос о развитии тюрем в России в конце XIX –

начале XX в. затрагивался в работах отечественных правоведов И. Д. Беляева4,

Н. П. Загоскина5, М. Ф. Владимирского-Буданова6.

В это время вышли первые фундаментальные исследования российских

ученых, в том числе В. Н. Никитина, С. В. Познышева, Д. А. Линева,

Н. Николаевского, Н. М. Ядринцева, С. К. Гогеля7.

2 Большой толковый социологический словарь. (Collins).: Пер. с англ. М., 1999. Т. 2. (П – Я).

С. 14.
3 Рева И. М. Русская тюрьма и ее жизнь // Юридический вестник, 1885. Т. XIX. Кн. 1. С. 120 –

142.
4 Беляев И. Д. Лекции по истории русского законодательства. М., 1888.
5Загоскин Н. П. История права Московского государства. Казань, 1871. Т. 1.
6 Владимирский-Буданов М. Ф. Обзор истории русского права. Птг. – Киев, 1915.
7 Никитин В. Н. Тюрьма и ссылка. Историческое, законодательное, административное и

бытовое положение заключенных, пересыльных, их детей и освобожденных из-под стражи, со

времени возникновения русской тюрьмы до наших дней. 1560–1880. СПб., 1880;

Познышев С. В. Очерки тюрьмоведения. М., 1915; Линев Д. А. В пересыльной тюрьме. СПб.,

1880; Николаевский Н. Тюрьма и ссылка. Очерки политической и религиозной ссылки. М.,

1898; Ядринцев Н. М. Русская община в тюрьме и ссылке. СПб., 1872; Гогель С. К.

Арестантский труд в русских и иностранных тюрьмах. М., 1897.
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В. Н. Никитин создал уникальный труд «Тюрьма и ссылка», изданный в

Санкт-Петербурге в 1880 г., в котором прослеживается эволюция российской

пенитенциарной системы в XVI – XIX вв. По его мнению, целью реформирования

тюремной системы России в 1879 г. должно было стать принятие всевозможных

мер для улучшения быта арестантов, особенно малолетних преступников.

В начале XX в. была опубликована работа С. В. Познышева «Очерки

тюрьмоведения», в которой дана достаточно объективная картина

функционирования российских тюрем в период их преобразования, показаны

принципы устройства, структура управления. Много внимания автор уделил

насущным проблемам российских пенитенциарных учреждений того времени:

организации арестантских работ, школьному обучению малолетних арестантов,

вопросам тюремной дисциплины, деятельности тюремных комитетов,

необходимости учреждения тюремного патроната. Вопросы устройства русских

исправительных заведений для несовершеннолетних преступников поднимались

российским общественным и политическим деятелем рубежа XIX и XX вв.

М. И. Красовским8.

В работах Д. А. Линева, Н. Николаевского, Н.М. Ядринцева освещались

отдельные вопросы российского тюремного законодательства конца XIX – начала

XX в. Исследования Д. А. Линева «В пересыльной тюрьме», Н. Николаевского

«Тюрьма и ссылка» посвящены анализу бытовых условий царских тюрем,

атмосферы камерной жизни. Н. М. Ядринцев рассматривал жизнь тюремных

общин, выявляя специфику закулисной жизни преступников. В этих

исследованиях, созданных накануне или в период проведения реформы 1879 г.,

проанализированы факты, свидетельствовавшие о многочисленных недостатках,

которые были присущи местам лишения свободы в Российской империи,

показаны причины преобразований российской пенитенциарной системы. В

монографии С. К. Гогеля «Арестантский труд в русских и иностранных тюрьмах»

8 Красовский М.И. Вопросы устройства русских исправительных заведений для

несовершеннолетних. С приложением узаконений и распоряжений правительства, относящихся

к малолетним и несовершеннолетним преступникам. Саратов, 1900.
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подведены первые итоги реформирования российских тюрем, прежде всего

связанных с практикой привлечения заключенных к труду.

Американский ученый Дж. Кеннан, имевший рекомендации

высокопоставленных лиц, в конце XIX в. проехал вглубь Сибири, заглянул в ее

тюрьмы, приобрел несколько секретных документов, касавшихся ссылки.

Вернувшись в США, в арестантском халате, с полубритой головой, побрякивая


[…]


мешок

рубаха,

порты,

шаровары,

шапка,

портянки,

армяк,

коты,

онучи,

мешок

каптур,

рубаха,

суконная юбка,

порты,

коты,

рукавицы,

вареги,

шуба,

армяк,

онучи,

мешок

рубаха,

холщевая юбка,

платок,

портянки,

порты,

коты,

армяк,

онучи,

мешок

854 Составлена нами на основании: Одежда ссыльных и пересыльных арестантов //ТВ. 1896.

№ 4. С. 230.
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Приложение 9

Таблица 9 – Численность ссыльных и пересыльных арестантов в тюремных

замках Нижегородской губернии в 1876 г. 855

Нижегородская

центральная

пересыльная

тюрьма

Арзамасский

тюремный

замок

Балахнинский

тюремный

замок

Семеновский

тюремный

замок

Сергачский

тюремный замок

266 чел. 7 чел. 3 чел. 2 чел. 4 чел.

855 Составлена нами на основании: ЦАНО. Ф. 5. Оп. 1. Д. 595. Л. 1 – 12.
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Приложение 10

Таблица 10 – Арестантский труд в российских тюрьмах в конце XIX в.

(с указанием среднего числа содержавшихся и совокупного заработка) 856

Губернии 1885 г. 1886 г. 1887 г. 1888 г.

Астраханская 407 чел.

2978 руб.

436 чел.

2337 руб.

462 чел.

3595 руб.

485 чел.

5653 руб.37

коп.

Архангельская 163 чел.

2148 руб. 02

коп.

205 чел.

5896 руб.79

коп.

217чел.

8151 руб.23

коп.

200 чел.

7034 руб.87

коп.

Курская 890 чел.

200 руб.

971 чел.

3564 руб.42

коп.

1171 чел.

4197 руб. 02

коп.

1115 чел.

7857 руб. 83

коп.

Нижегородская 1125 чел.

2238 руб. 14

коп.

1042 чел.

4681 руб. 04

коп.

1104 чел.

12062 руб. 41

коп.

1195 чел.

14508 руб. 53

коп.

Псковская 703 чел.

2346 руб. 10

коп.

851 чел.

3503 руб. 70

коп.

826 чел.

6746 руб. 17

коп.

742 чел.

9752 руб. 75

коп.

856 Составлена нами на основании: Очерк развития арестантского труда в русских тюрьмах 1885 –

1888 гг. СПб., 1890. С. 1– 23.
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Приложение 11

Таблица 11 – Вооружение надзирателей в местах заключения

Нижегородской губернии в 1912 г.

(по сведениям Нижегородской губернской тюремной инспекции) 857

№ Виды надзирательского вооружения Количество

1. Револьверы Смит-Вессон 140

(из них 20 требовали починки)

2. Боевые патроны к револьверам

Смит-Вессон

3090

3. Наганы

41

4. Боевые патроны для наганов 234

5. Винтовки Х. Бердана 36

(из них 3 требовали починки)

6. Боевые патроны для винтовок

Х. Бердана

1817

7. Шашки 27

(из них 18 требовали починки)

8. Кобуры 154

9. Поясные ремни 204

10. Шнуры 135

11. Патронные сумки 34

12. Портупеи 27

13. Наплечные ремни 8

857 Составлена нами на основании: ЦАНО. Ф. 386. Оп. 4. Д. 40. Л. 32 об. – 33.
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Приложение 12

Таблица 12 – Число мест для осужденных в тюрьмах Нижегородской губернии

в 1916 г. (по сведениям Нижегородской губернской тюремной инспекции) 858

№ Тюрьмы

губернские

Число камер Число мест Примечания

1. 1-й корпус

Нижегородской

тюрьмы

226 1309 В дополнительном

помещении 2

деревянных

барака, с двумя

камерами

2. 2-й корпус

Нижегородской

тюрьмы

22 254

Тюрьмы

уездные

3. Ардатовская 27 102 В 4 камерах

размещались

контора, комната

свиданий, в двух

камерах –

мастерские

4. Арзамасская 9 50 Одна камера была

оборудована под

мастерскую

5. Балахнинская 7 65 В одной из

женских камер

находилась

катальная

858 Составлена нами на основании: ЦАНО. Ф. 386. Оп. 1. Д. 449. Л. 1 – 12.
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мастерская по

изготовлению

валяных сапог

6. Васильская 22 83

7. Лысковская 9 66

8. Лукояновская 6 38

9. Семеновская 9 45 Одна камера была

занята под

сапожную и

ложкарную

мастерские

10. Сергачская 9 52

Итого: 10 тюрем 346 камер 2026 мест
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Приложение 13

Таблица 13 – Численность надзирателей в тюрьмах

Нижегородской губернии в августе 1917 г.

(по сведениям Нижегородской губернской тюремной инспекции) 859

№ Тюрьмы

губернские

Старшие

надзирате

ли

Младшие

надзиратели

Старшие

надзират-цы

Младшие

надзират-

цы

надзирательницы

1. 1-й корпус

Нижегород.

тюрьмы

9 151 3 9

2. 2-й корпус

Нижегород.

тюрьмы

–

6 –

–

Тюрьмы

уездные

3. Ардатовская 1 7 –

–

4. Арзамасская 11 7 7 7 –

1

5. Балахнин-

ская

1 6 –

–

6. Васильская 1 7 –

1

7. Лысковская 1 6 –

–

8. Лукоянов- 1 6 – –

859 Составлена нами на основании: ЦАНО. Ф. 386. Оп. 1. Д. 470. Л. 7. (Сведения даны до открытия

новой губернской тюрьмы).
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ская

9. Семеновская 1 6 –

–

10. Сергачская 1 6 –

–

Итого:

10 тюрем

17 208 208 3 11
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Приложение 14

Рисунок 1 – Тюрьмы Нижегородской губернии в 1917 г.860

860 Составлена нами на основании: ЦАНО. Ф. 386. Оп. 6. Д. 47. Л. 1 – 20.