ОТЗЫВ

на автореферат диссертации соискателя кафедры отечественной истории имени А.В. Арсентьевой федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» Варенцова Сергея Юрьевича «Развитие тюремных учреждений Нижегородской губернии в 1879 – 1917 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование соискателя Варенцова С.Ю. посвящено развитию тюремных учреждений Нижегородской губернии в 1879 — 1917 гг. Указанный период времени стал эпохой расцвета пенитенциарных учреждений Российской империи, когда под руководством специально учрежденного в 1879 г. в составе МВД, а с 1895 г. в Министерстве юстиции, проводилось реформирование мест заключения, обновление их материально-технической базы, методов работы с осужденными, широкое привлечение общественности к решению тюремного вопроса. Диссертация написана на актуальную тему, поскольку опыт формирования российской государственности на всех этапах исторического развития очень важен и нужен в теоретическом и практическом аспектах. На каждом этапе присутствуют положительные и отрицательные моменты. Исторический опыт можно применить и при реформировании тюремных учреждений в современной России.

Автором верно сформулированы цель и задачи, объект и предмет, хронологические и территориальные форматы исследования. Не вызывают сомнений положения, выносимые на защиту. Проработан огромный пласт исторических, правовых исследований досоветского, советского и постсоветского периодов. Сделаны правильные выводы о каждом из этапов отечественной историографии. Автор диссертации — историк-профессионал, умеющий в совершенстве работать с различными типами исторических источников, как неопубликованных, так и опубликованных. Прежде всего, данное исследование создавалось на многочисленных архивных источниках, в этом состоит одно из его главных достоинств. Варенцов С.Ю. ввел в научный оборот богатый архивный материал по истории пенитенциарных учреждений Нижегородской губернии из фондов Государственного архива Российской Федерации, Центрального архива Нижегородской области, Государственного Казенного учреждения Государственного архива Нижегородской области в городе Арзамас.

По теме диссертации Варенцовым С.Ю. опубликовано 5 статей в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных ВАК при Минобрнауки России, 13 работ в других научных изданиях. Общий объем статей составил 6,25 печатных листов. Результаты исследования апробировались на всероссийских, межрегиональных и региональных конференциях.

Структура диссертационного исследования выглядит четкой и логичной. Автору удалось проанализировать реализацию одной из последних Великих реформ императора Александра II в пределах тюрем Нижегородской губернии. В этом заключается вклад соискателя в историческую науку, т.к. его

диссертационного исследование впервые отражает, каким образом велись преобразовательные мероприятия в различных видах тюремных учреждений, кто из представителей политической и экономической элиты Российской империи содействовал преобразованию нижегородских мест заключения. Варенцову С.Ю. удалось назвать как положительные, так и отрицательные стороны проведения тюремных преобразований. Он сумел выявить причины длительного периода реализации, а также незавершенности тюремной реформы в Российской империи.

В четвертом параграфе «Специфика содержания малолетних преступников в Нижегородской земледельческой исправительной колонии» первой главы диссертации содержится анализ функционирования в 1878 — 1917 гг. воспитательной колонии в Нижегородской губернии, предусмотренной для содержания 40 мальчиков 10 — 18 лет. Опыт работы колонии пропагандировался не только в России, но и во всем мире (С. 14 — 15). В то же время, судя по автореферату, осталось непонятным, могла ли одна колония в пределах Нижегородской губернии решить вопрос борьбы с детской преступностью.

Знакомство с содержанием автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертация «Развитие тюремных учреждений Нижегородской губернии в 1879 — 1917 гг.» Варенцова С.Ю. представляет собой профессиональное, завершенное исследование, которое соответствует требованию п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а соискатель Варенцов Сергей Юрьевич заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Главный научный сотрудник-заведующий
отделом истории Государственного казенного
учреждения Республики Мордовия
«Научно-исследовательский институт гуманитарных наук
при Правительстве Республики Мордовия»,
доктор исторических наук, доцент

Евгений Николаевич Бикейкин

Автор отзыва: доктор исторических наук, доцент Бикейкин Евгений Николаевич
Место работы: Государственное казенное учреждение Республики Мордовия
«Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве
Республики Мордовия».

Должность: Главный научный сотрудник-заведующий отделом истории
Почтовый адрес: 430005, ул. Л. Толстого, д. 3, г. Саранск, Республика Мордовия.

E-mail: otdel_istorii@mail.ru

25 июля 2018 г.

11